
東 南 學 報 
 

第三十四期 

 
JOURNAL 

OF 

TUNGNAN UNIVERSITY 

VOLUME 34 

 

 

 

 

 

東南科技大學編印 

中華民國九十八年七月出版 





東 南 學 報 
東 南 科 技 大 學 

中華民國九十八年七月 
 

目    錄 
 
 1. Prescribed Subfilter Design of FIR Bandpass Digital Filters…………………戴永龍…… 1 

 2. 可抵擋肩窺攻擊的圖形通行碼設計之研製…………………………………曹茂勁…… 13 

 3. 空調機室內溫度與耗能之研究…………………謝桂平、謝建新、郭仰、曾國隆…… 23 
[...]
Soaring turbidity in typhoon and storm season causes water treatment problems in 
Taiwan recently years. This research tries to find efficient solutions for practice. Because of 
the performance is affected by the type and characteristics of suspended solids primarily. 
Although more fine in particle size but easy precipitation by high density, sedimentation still 
is the best treatment process for high turbidity raw water. And the greater the solids 
concentration, the more likely it is that horizontal-flow sedimentation will be better. But the 
grit chambers need longer detention time, strengthened coagulation process and high efficient 
sludge drain system are needed for sedimentation too. Preventing the whole plant suspended 
by clogging or silting up, the pretreatment is essential for high turbidity raw water. And the 
influent turbidity should be monitored not over 1,000NTU for chemical sedimentation and not 
over 30NTU for rapid filters. For turbidity subject, flotation can not be competitive with 
chemical sedimentation by high cost and operation difficulties. But for better treatment effects 
on water contain heavy metal、algae blooms and colored water, they still have the potential 
for higher water quality goal in the future. According to the results of Nano-sized bubble 
flotation pilot study, suitable air/solid ratio and coagulant dosage can get 80% turbidity 
removal rate.  

 

Keywords:  Sedimentation，High turbidity raw water，Nano-sized bubble flotation 

 

 



效能佳淨水前處理技術之研究    199 

 

 

壹、前言 

  台灣地區伴隨經濟發展，生活水準提高，社會大眾對自來水品質之要求也日漸提

高；民國87年2月4日修訂公佈之「飲用水水質標準」亦分三階段逐步提升飲用水品質

標準。因此國內各主管單位及學術研究單位已持續進行提升水質安全、改善自來水口

感、味覺、硬度等適飲性品質等研究，包含水庫水優養化產生微量藻毒之研究、有機

污染處理研究、硬度降低研究等。而台灣地區因具高山陡峻、河川短促之地理特性，

且豐、枯水量差異大，豐水期河川流速湍急，河岸沖刷嚴重；加上近年來地震、颱風

等造成水土保持設施破壞，部份集水區地質鬆軟，每遇暴雨發生時，河川地面水濁度

即急遽上昇。台灣台北、台中、高雄都會地區主要水源多來自大漢溪、大甲溪、濁水

溪及高屏溪等主要河川，近年來暴雨期原水濁度異常升高之現象日益嚴重，超出既有

淨水處理設施處理能力。而台灣地區地狹人稠，增建沉砂池前處理所需用地難覓，亦

造成傳統解決對策執行上之困難。台灣地區原水異常濁度對既有淨水廠處理功能影

響，不同於前述水庫水優氧化之藻毒、地面水有機污染及硬度等影響，其對各地民眾

生活用水作息影響日廣，已成為更迫切待解決之問題。本研究期能研究台灣地區既有

淨水處理設施面臨暴雨期濁度異常升高時之對應處理方式，可有效降低用地面積，消

弭用地取得之阻力，可供既有淨水場擴建及新建淨水場參考之用。 

 

貳、文獻回顧 

一、原水高濁度特性及對處理影響 

    一般水中固體物質依粒徑大小區分為懸浮性固體、膠體及溶解性固體三大類。懸

浮性固體係指粒徑大於1μm 的固體顆粒，可藉由重力作用沉澱去除；溶解性固體部分

則屬於分子大小，其粒徑小於10-3μm，可依不同需求，選擇吸附、離子交換及薄膜處

理程序等高級淨水單元方式，控制其量至合理範圍。至於粒徑介於10-3~1μm 的微小顆

粒，其為濁度及色度之主要來源。由於體積甚小、表面積大，故在水中呈現穩定狀

態，並稱為膠體顆粒（colloid），需經由混凝程序及過濾程序去除。 

   除小規模屬簡易自來水系統性質之廠站可能採用直接慢濾處理外，目前國內多數

淨水場均採混凝沉澱及快濾之淨水處理程序，如圖1所示。就國內淨水場操作經驗而

言，混凝沉澱及快濾對濁度去除均有效能上之限制。 

    快濾為水質淨化處理最後控制之關卡，依現行飲用水水質標準（行政院環境保護

署97.01.02環署毒字第0960100652號令修正），飲用水濁度限值如表1所示。而為提升

供水品質，目前實際淨水場操作大多以快濾後清水濁度0.5 NTU 為處理控制目標。 



200    東南學報第三十四期 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖1 傳統淨水處理程序流程圖 

表1 飲用水水質標準之濁度限值 

飲用水水質濁度 濁度限值 
水源濁度在200NTU 以下時 2 NTU 
水源濁度超過200NTU， 
而在500NTU 以下時 

4 NTU 

水源濁度超過500NTU， 
而在1500NTU 以下時 

10 NTU 

水源濁度超過1500NTU 時 30 NTU 

  為達到濾後清水水質控制目標，進入快濾池原水濁度不能太高，按一般淨水處理

設計準則，濾前原水濁度應小於10 NTU。而依國內淨水場操作經驗顯示，濾前原水濁

度最高不宜超過30NTU，否則濾層迅速阻塞，反沖洗頻率亦大幅提升，造成操作困

難。 

    為控制上述濾前濁度（即沉澱後濁度），依一般淨水處理設計準則，進入混凝沉

澱單元之原水濁度以控制小於500 NTU 為宜，而依實場操作經驗顯示，最高不能超過

1,500NTU；據了解，濁度超過1,500NTU 已達傳統矩形沉澱池刮泥機之負荷能力，當原

水高濁度發生時，排泥不及，大量污泥迅速累積於池內，必然造成沉澱池淤積停擺。

又混凝沉澱單元之膠凝池一般無連續排泥設計，若容積按一般設計30min 估計，當原

水濁度超過1,500NTU 時，約半天即可為污泥淤滿，也因此會造成整體淨水處理停擺。

高速膠凝沉澱池係較一般混凝沉澱單元可處理較高濁度原水，惟依據自來水工程設施

標準第七十二條有關高速膠凝沉澱池規定之第一款：處理原水濁度之最高值以不超過

三千濁度單位為原則，超過者應預先處理。 

    目前國內淨水場面對高濁度原水之處理，為避免濾層迅速阻塞及大量污泥累積於

沉澱池內排除不及，大多採減量處理，表2為坪頂淨水廠（水源高屏溪）之減量操作控

制。 

原 水 快 混 膠 凝 沉 澱 快 濾 清 水

預氯(NaOCl) 

加藥(Alum 或 PAC) 

消毒(NaOCl) 

廢水池 廢水沉澱 污泥濃縮 污泥脫水 泥餅運棄

沉

澱

污

泥

上澄液回收 

洗

砂

排

水



效能佳淨水前處理技術之研究    201 

 

 

表2 坪頂淨水廠原水高濁度時之減量處理 

原水濁度 處理水量 

0～600NTU 45～55萬CMD 

600～1,000NTU 40～45萬CMD 

1,000～2,000NTU 35～40萬CMD 

2,000～6,000NTU 30～35萬CMD 

6,000～10,000NTU 20～30萬CMD 

10,000～15,000NTU 15～20萬CMD 

15,000～20,000NTU 10～15萬CMD 

20,000NTU以上 0～10萬CMD 

資料來源：「高濁度原水最適化處理技術之研究」期中報告，2007.4。 

    為控制進入混凝沉澱單元前之原水濁度，目前仍習用沉砂池前處理。主要原因為

利用懸浮顆粒自重沉降，設施構造簡單，操作維護成本低廉。傳統沉砂池設計規針對

粒徑80μm 以上之懸浮固體物去除考量（沉降速率0.6cm/sec 即溢流率518m/day），需

去除粒徑較小之懸浮固體物，設計溢流率需降低，停留時間相對需延長。另外淡江大

學之「高濁度水庫原水中粒狀物質之分離能力之探討」（李、宋，2006），取2005年8
月9日馬莎颱風過後隔日石門大圳水樣（濁度50,000NTU）分析，結果顯示 D10~D90範

圍在2～14μm 之間，D50在6～7μm 之間，其粒徑分布曲線如圖2所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：「高濁度水庫原水中粒狀物質之分離能力之探討」（李、宋，2006） 

圖2 石門大圳高濁度原水粒徑分佈圖 

二、高效能淨水處理技術研究方向 

  由於高濁度原水處理之關鍵在對微細懸浮固體物之去除，交通大學「奈米微氣泡



202    東南學報第三十四期 

  

浮除技術於半導體工業化學機械研磨廢水處理之應用」（林、蘇，2004.7），針對半導

體工業化學機械研磨廢水（CMP）顆粒微細特性（粒徑30~400nm）之處理研究報告

中，可供我們概要了解各類處理技術之原理及優劣點。 

  針對高濁度淨水處理，國內相關研究尚有： 

(一)高濁度原水混凝技術之研究 

  葉宣顯(2003)以250NTU 人工原水進行各項試驗結果顯示，單獨以 PAC  混凝劑可

有效降低高濁度原水混凝後的殘留濁度，但所需劑量極高，連帶產生大量污泥；以

polymer 為助凝劑可降低 PAC（多元氯化鋁）加量及污泥量，以上澄液殘留濁度而言，

陽離子 polymer 效果優於陰離子 polymer。 

(二)高效率混凝沉澱模型場 

  周珊珊等(2005)利用瓶杯試驗及500m3/d 級模廠試驗，評估台灣地區高濁度混凝沉

澱最適化程序技術，實驗採用 PAC 及三種環保署認可之有機混凝劑，結果發現單獨有

機混凝劑或 PAC/polyacrylamine(PAM)混合加藥，雖然濁度去除效果較 PAC 相當或略

差，但可以增加濁度物質沉降速率及大幅減少污泥產生量。模廠評估各種程序組合對

高濁度前處理效果，實驗結果發現靜態攪拌器攪拌功能優於快混單元。採用管中靜態

攪拌器與慢混（膠凝）之程序及有機混凝劑與無機混凝劑加藥之組合與搭配適當排泥

量方式，沉澱池溢流率可達500m/day。 

(三)高效率混凝劑評估 

  林志麟等(2005)進行不同濁度人工原水之混凝試驗，以評估二種混凝劑之效果，一

為試藥級之多元氯化鋁(PAC)，另一為高效能多元氯化鋁(EPAC)。結果顯示 EPAC 混

凝劑具電性中和能力之鋁含量較多，膠羽為單顆粒沉降形成污泥，沉降性較佳，處理

高濁度水時加藥劑量較少即有良好效果。 

  另外針對溶解空氣浮除法（Dissolved-air flotation DAF）應用於淨水處理為沉澱之

替代處理方式，浮除法最大特性為停留時間僅5～15min，又氣泡大小可藉由操作壓

力、氣固比及迴流比等操作條件的改變，以獲得較小直徑的氣泡，得到最適合的浮除

效果（Edzwald,1995）。Shawwa (1998)以 Peclet 數和停留時間分佈(residence time 
distribution)描述 DAF 反應槽中氣-固相接觸層之混合程度與接觸時間之流體動力特性，

並得到在相同迴流比時，Peclet 數隨水力負荷之增加而增加；以批次式進行實驗，證明

DAF 去除率可由膠羽尺寸及附著氣泡數目預測。 

 

參、研究方法 
    由文獻探討了解，微細懸浮固體顆粒不易沉降為高濁度原水不易處理之關鍵，而

微氣泡浮除似乎為可行之解決方向之一，惟目前相關研究不多，對其各項操作控制條

件所知甚少，因此本研究針對微氣泡浮除進行研究，以作為後續高效能淨水處理技術

方案之選擇評估基礎。 

一、研究方法 

  根據資料顯示，近年來石門水庫集水區每逢豪大雨，原水濁度驟增（例如海棠颱



效能佳淨水前處理技術之研究    203 

 

 

風最高達23,000NTU；馬莎颱風最高達70,000NTU；艾利颱風最高達10餘萬 NTU），

對既有淨水處理設施造成相當之影響。模廠試驗之浮除槽由鋼板加工製造，尺寸為

1.9m×3.0m×2.0m（水深），槽中分隔為9小槽，其中第4、6槽各銜接一組氣泡生成器，

槽底設置排泥管，槽頂設置浮渣收集槽。模廠試驗之浮除槽原設計槽中水流係水上下

迴流通過各槽，本計畫開始進行第一階段試驗，結果顯示出水濁度有隨時間升高現

象，懷疑水上下迴流式有可能造成槽底沉泥上揚，故本計畫修改浮除槽為水平流式

（如圖3），並再開始進行第二階段試驗。微氣泡生成器，其構造主要由加壓泵及緩衝

槽（氣體溶解槽）構成，附屬設施包含文氏管、減壓閥及聯絡管件等。加壓泵抽取浮

除槽迴流水，並與文氏管帶入之空氣經高壓送入緩衝槽形成乳化狀溶解，緩衝槽出口

減壓閥瞬間減壓，類似超音波水震盪效果，產生微細氣泡打入浮除槽中，一組微氣泡

生成器產生之空氣量為2,000～3,000ml/min。 

二、研究程序 

    每一試程之程序如下： 

(一)試驗設備檢查，包含浮除槽、泥水調理槽清洗。浮除槽蓄滿清水，泥水調理槽，依

濁度配製泥水備用。原水來源為抽取板新淨水場分水井之進流原水，濁度配製來源

取自自來水公司林內淨水場（原水來自濁水溪）之原水調節池沉泥，經曝曬乾燥後

備用。 

(二)原水及泥水引入混合槽，調整適當比例流量，設定試驗流量及濁度。原水引入浮除

槽，計算時間超過該流量之停留時間後，採取進流及出流水樣。啟動微氣泡發生器

及第一階段加藥量，計算時間超過該流量之停留時間後，採取進流及出流水樣，再

經10、20分鐘各採取一組水樣。 

(三)調整進行第二階段加藥量，計算時間超過該流量之停留時間後，採取進流及出流水

樣，再經10、20分鐘各採取一組水樣。 

肆、結果與討論 

    在原水高濁度情況下，停留時間20分鐘即可將濁度降低至1,000 NTU 以下，顯示

微氣泡浮除對高濁度應有處理功能。而隨停留時間增加，處理效果提升，加藥量亦可

減少。浮除處理槽內水流流路由第一階段之上下迴流式改為第二階段之水平流式，第

二階段試驗之出水濁度仍有隨時間增高現象，顯示混凝劑加藥量亦對出水濁度惡化有

影響，浮除槽內水流流路方向並非唯一影響因素，而修正混凝劑加藥量後則顯示處理

效果良好且可穩定維持。 

 



204    東南學報第三十四期 

  

 

1 2 3 4 6 8 9 

進流 

出流 

氣泡發生機氣泡發生機 

浮渣 浮渣 

槽有效體積4.2m3 
試驗水量300CMD 時 
停留時間20.2min 

開孔0.2m×0.2m（水深1m 處） 
300CMD 時流速0.09m/sec 
小於避免破壞膠羽之孔口流速0.5fps 
(自來水廠最佳化之自我評鑑技術手冊) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

進流 

出流 

孔道0.2m×0.38m 
600CMD 時流速5.5m/min 
高於沉澱池水平流速規定<0.4m/min 
(自來水工程設施標準解說,95.12) 

氣泡發生機氣泡發生機 

浮渣 浮渣 

槽有效體積11.4m3 
試驗水量600CMD 時 
停留時間27.4min 

 

 

 

 

 

  

 

 

(第一階段試驗浮除槽斷面示意圖) 

 

 

 

 

 

 

 

 (第二階段試驗浮除槽斷面示意圖) 

圖3模廠試驗浮除槽斷面示意圖 

表3停留時間20min 加藥量與原水濁度關係表 

加藥量 
ppm 

總進流濁度量 
NTU-m3/40min 

去除率 
% 

加藥量 
ppm 

總進流濁度量 
NTU-m3/40min 

去除率  
% 

80 9,025 33 200 9,052 59 
80 5,492 33 200 5,492 60 

140 9,025 47 280 32,975 33 
140 5,492 53 280 13,992 64 
160 16,958 61 400 32,975 71 
160 13,992 30 400 13,992 81 
160 4,742 51 600 71,317 88 

   680 71,317 37 



效能佳淨水前處理技術之研究    205 

 

 

   由表3分析之加藥量由80 ppm 增至680ppm 時，總進流濁度量之範圍為4742至71317 